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SAVjer U OflADANStti KONTMUJ RADA POUCUE

Broj.

Podgorica. 20^od.

CRNA GORA

VISE DRZA VNO TUZILASTVO

Ktr.br, 293/18

Podgorica ll.septembar 2019, godine

SM/SM

SAVJETUZA GRADANSKUKONTROLURADA POLICIJE

PODGORICA

Postovani gospodine Zekovicu,

U vezi Vaseg akta broj 22/29-18 od 03.09.2019.godine kojim ste trazili da
se informisete o daljim aktivnostima u predmetu formiranom u Visem drzavnom
tuzilastvu u Podgorici povodom clanka objavljenog u Dnevnim novinama „Dan",
o pronalasku masovne grobnice na teritoriji opstine Niksic, obavjestavam Vas da
je dana 05.08.2019.godine odrzan sastanak sa ovlascenim pollcljskim
sluzbenicima Uprave policije - CB Niksic, Scepanovic Lazarom i Musikic
Petrom, na kojem je, izmedu ostalog, posebno dogovoreno preduzimanje radnji i
mjera u cilju obezbedenja sanitamo zdrastvene zastite lica koja budu preduzimala
konkretne radnje kako ne bi doslo do ugrozavanja zdravlja lica koja budu
ucestvovala u torn radu.

Tim povodom, pismeno i elektronskim pulem, smo se obratili Upravi za
inspekcijske poslove - Odsjeku za zdrastveno-sanitarnu inspekciju u Podgorici,
Institutu za javno zdravlje - Epidemioloskoj sluzbi u Podgorici i DOO Centru za
ekotoksikoloska ispitivanja u Podgorici, te mejlom i telefonskim putem su
ostvareni kontakti sa dr Visnjom Orban iz Upravi za inspekcijske poslove, dr
Medenica Sanjom i dr Rakocevic Bozidarkom iz Institutu za javno zdravlje, te
Danijelom Sukovic dir.sektora za laboratorysku dijagnostiku i zastitu od zracenja
DOO Centra za ekotoksikoloska ispitivanja.

Povodom navedenih obracanja, dobijene su povratne informacije, i to dana
10.09.2019.godine od DOO Centra za ekotoksikoloska ispitivanja, da je za dan
12.09.2019.godine sa ovlascenim policijskim sluzbenicima CB Niksic dogovoren
izlazak na lice mjesta u 11 casova, kada ce ovlasceni uzorkivac tog Centra,
Zujovic Radomir, sefza analitiku vazduha, izvrsiti potrebna mjerenja ispravnosti
vazduha u samoj jami, sto je neophodno radi utvrdivanja eventualnog prisustva



otrovnih gasova, jer se radi o zatvorenom prostoru, a danas putem mejla akt
Uprave za inspekcijske poslove - Odsjeka za zdrastveno-sanitarnu inspekciju,
pomocnice direktora, dr Visnje Orban, sa uputstvom o obaveznom nosenju
zastitne odjece i obuce i dezinfekciji, prilikom obavljanja sluzbenih radnji.

Institut za javno zdravlje je putem mejla obavijesten o kontaktima i terminu
izlaska na lice mjesta oviascenog uzorkivaca Centra za ekotoksikoloska
ispitivanja, a u telefonskom kotaktu sa dr Medenica Sanjom kojoj Je takode
upuceno ovo obavjestenje, tako da je danas dobijena povratna informacija od tog
Instituta putem kojeg su data uputstva o nosenju zastitne opreme i potrebnih
vakcinacija lica koja budu ulazila u jamu zbog mogucih rizika, kao i dopis kojim
obavjestavaju da to. i taj Institut pristupiti potrebnom uzorkovanju radi
laboratorijskih analiza iz njihovog domena.

Radi Vaseg potpunijeg informisanja dostavljam Vam kopije njihovih akata.
Obavjestavam Vas i da je planirano da se sve mjere i radnje preduzmu

najkasnije do 20.09.2019.godine.

S postovanjem,



Suzana Milk

From:

Sent:

To:

Subject:

Vise drzavno tuzilastvo u Podgorici
10. septembar 2019. 9;11

Suzana Milic

FW: n.r gdje Suzane Milic, drzavne tuziteljke

From: Info GET! [mailto:info@cetl.co.me]
Sent: 10. septembar 2019. 9:12

To: Vise drzavno tuzilastvo u Podgorici <vdtpg@tuzilastvo.me>
Cc: radomir.zujovic@ceti.co.me

Subject: n.r gdje Suzane Milic, drzavne tuziteljke

Postovana gdjo Milic,

Vezano za Vas zahtjev Ktr. br 293/18 od 29.08.2019.g. koji smo dobili postom, obavjestavamo Vas da je sa
sluzbenicima Uprave policije CB Niksic dogovoren zajednicki izlazak na lice mjesta kako bi se, na predmetnoj iokaciil
izvrsila potrebna mjerenja ispravnosti vazduha - u cetvrtak 12.09.19.g. u 11 sati.
Kontakt osoba 1 nas oviasceni uzorklvac na terenu bice Radomir Zujovic, sef Jedinice za analitiku vazduha mob
tel. 067 279 347.

Lijep pozdrav i prijatan dan,

S postovanjem,

kabinet izvrSne direktorice

za Marina KoCan, poslovni sekretar

ceiix
Centar za ekotoksikoloska ispitivanja Podgorica d.o.o.

Center for Eco-Toxicologlcal Research Podgorica d.o.o.
mail: info@ceti.co me

marina.kocan@ceti.cn ine

mob.tel. ++38267279339

Bulevar §arla de Gola 2, 81000 Podgorica, Cma Gora
+382 20 658-090; 658-091; 658-108, fax. +382 20 658-092
www.ceti.co.me

Ne Stampajic e^nail poruke ukoliko to nije zaista potrebno. Na taj natfin pomaiete ofuvanju prirode.
Do not print this e-mail if not neces.sary. Protect the nature.

Pravna Napomena
Ovaj e-mail sadrzi povjerljive i/ili povlastene podatke. Ako niste osoba naznaccna kao primalac moiimo odmah upozorite

> zabran^^^ pnmljen e-mail. Neautorizirano kopiranje, objavljivanje ill distribucija sadrzaja e-poruke slriktno
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CRNA GORA
VLADACRNr GORf:

UPRAVA 2A INSPEKCIJSKE POSLOVE
Odsjek za zdravstveno-sanitarriu inspekciju

Broj: 0301/2019-7600
Podgorica, 11. septembra 2019.godine

VISE DRZAVNO TUZILASTVO
Drzavna tuziteljka - Suzana Milic

PODGORICA

Predmet: Veza Vas akt Ktr.br. 293/18 od 29.08 2019 godine
SM/SM

Postovana,

Postupajuci po Vasem aktu Ktr.br. 293/18 od 29,08.2019. godine. kojim se trazi da Odsjek za
zdravstveno-sanitarnu inspekciju preduzme mjere i radnje u skladu sa Zakonom o zastiti
stanovniMva od zaraznih bolesti, obavjestavamo Vas da je neophodno da se prilikom otvaranja
jame zvane "Kotor" na lokalitetu Kuline, opstina Niksic sa posmrtnim ostacima - NN lica 1
obavljanja izuzimanja posmrtnih ostataka i rada na njima - da lica koja ce obavljati te poslove
za vrijeme rada moraju nositi zastitno odijelo sa gumenom keceljom, gumene dugacke rukavice
i gumene cizme i da ne smiju imati rane, kraste ili posekotine. Zastitna odeca i obuca ne smije
se upotrebljavati za druge svrhe i mora se dezinfekovati posle svake upotrebe u skladu sa
Pravilnikom o usiovima i nacinu iskopavanja i prenosenja umrlih lica (..Sl.list SFRJ", broj 42/85).
Nakon obavljenih poslova - vadenja posmrtnih ostataka predmetna jama i neposredna okolina

treba da se dezinfekuje- hlornim krecom ili odgovarajuclm dezinfekcionim sredstvom.

pomoCnica DIREKTORA
s.r. Dr Visnja Orban
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Crna Gora

Vise drzavno tuzilastvo Podgorica

N/r Drzavnoj tuiiteljki, g-di Suzani Milic

PREDMET: Zahtjev Viseg drzavnog tuzilastva Btr. Br 293/18 od 29. 08. 2019. - ekshumacija
ljudskih ostataka sa lokaliteta Kuline, Opstina Niksic

Postovana gospodo Milic,

U vezi Vaseg zahtjeva za preduzimanje mjera i radnji kojima bi se omogucilo ovlascenim drzavnim
sluzbama i organima bezbjedno sprovodenje aktivnosti vezanih za ekshumaciju, transport i daije
postupanje sa posmrtnim ostacima na lokalitetu Kuline, opstina Niksic, obavjestavamo Vas da je
Institut za javno zdravlje Crne Gore nije ustanova koja je u skladu sa Zakonom o zastiti i zdraviju na
radu („Si.list RCG", br. 34/14 i 44/18) i pratecim Pravilnikom o nacinu i postupku procjene rizika na
radnom mjestu [„Sl.list RCG", br. 43/07) oviascena za sprovodenje procjene rizika na radnom mjestu
tako da je neophodno da adekvatnu analizu rizika sprovede za to nadlezna i oviascena ustanova. Bez
obzira, Institut je izvrsio prikupljanje i analizu dostupne naucne i strucne literature vezane za
navedenu problematiku, te Vas na osnovu nje i trenutno javno dostupnih podataka obavjestavamo o
teoretskim rizicima po zdravlje na navedenoj lokaciji a koji su u domenu ekspertize Instituta:

Osnovna opasnost koja moze biti povezana za navedene poslove porijeklom je od same
lokacije i karakteristika radnoga mjesta te povecane mogucnosti povredivanja. Samim tim,
neophodno je da sve angazovane osobe budu adekvatno zasticene od tetanusa na nacin sto
ce izvrsiti provjeru vakcinalnog statusa i u skladu sa njim eventualno primiti nedostajuce i
neophodne doze vakcine koje sadrze tetanusni toksoid (TT ili dT vakcina)

S obzirom na vrijeme proteklo od smrti i cinjenicu da se ne radi o smrtnim slucajevima
prouzrokovanim zaraznim bolestima, procijenjeni nivo rizika od zaraznih bolesti po zdravlje
angazovanih osoba je minimalan i u nivou rizika prisutnog prilikom uobicajenih poslova
ekshumacije ljudskih ostataka jer vecina uzrocnika zaraznih bolesti ne moze prezivjeti dugo
nakon sahrane.

Glavni zdravstveni rizik potice od inhalacije prasine i aerosola koji moze nastati prilikom
manipulacije sa ljudskim ostacima. Minimalni teoretski rizik postoji od antraksa (koji moze
preziveti u vidu visoko otpornih spora dugo vremena) i od velikih boginja (variole) iz razloga
sto u literaturi postoje podaci da je virus otkriven u stanm ljudskim ostacima iz kojih pak nije
mogao da bude kultivisan te se smatra da je izgubio svoju potentnost. Upotreba i koriscenje
visoko filtrirajucih maski (FFP3 ili N99) pruza adekatnu zastitu od pomenutih infekcija.



Pod usiovom da su"*na'lokalitetu primijeceni slijepi misevi odnosno da lokacija predstavlja
mjesto na kojem se iliogu nad tragovi izmeta i/ili urina slijepih mi.^cva - pozeljno je da
angazovane osobe b"u^u preekspoziciono zasticene (vakdnisane) proliv bjcsnila kako bi se
rizik od eve bolesti minimizirao.

Institut predlaze da se izvrse odgovarajuca uzorkovanja za analize kojc su u domenu rada
Instituta a prije svega mikrobiolosko ispitivanje vazduha na bakterije. Takodc, potrebno je
izvrsiti i druge analize vazduha i sredine koje nisu u domenu rada Instituta a odnose se na
kvaiitet i fizicko-hemijski sastav vazduha. Navedene analize zavise od procjene rizika.

Upotreba i koriscenje licne zastitne opreme je obavezno a njen sastav i nivo bezbjednosti
takode treba da odgovaraju procijenjenom nivou rizika na radnom mjestu. Minimum licne
zastitne opreme treba da ukljucuje: zastitne vodootporne kombinezone, gumene cizme,
ranije pomenute zastitne visokofiltrirajuce respiratorne maske (N99 ili FFF3). zastitne
naocare i/ili vizire za oci i lice, nepropusne rukavice odgovarajuce debljine i sastava, pokrivac
za glavu i sigurnosnu kacigu.

Za sva pitanja i neodumice Varna i Vasim strucnim sluzbama stojimo na raspolaganju.

S postovanjem,

ZAJWKOZi

DIREKTOR c-

rBobanMugosa ̂



Suzana Miltc

From:

Sent:

To:

Cc:

Subject:

Attachments:

Importance:

Senad Begic <sGnad.begic@ijzcg.me>
11. septembar 2019. 13:34
Suzana Milic

'Boban.mugosa': 'UZCG'; 'bozidarka rakocevic'; "Sanja Medenica'; 'Ljubica Teric
'danijela rajkovic'; 'Dijana Djurovic'
ekshumacija - preporuke IJZCG (RE: Ktr.br. 293/18 )
2019 09 11 Vise drzavno tuzilastvo odgovor.pdf

High

Uvazena tuziteljko Milic,

Povodom akta poslovne oznake Ktr.br. 293/18 od 29.08.2019. godine koji ste dostavili Institutu za javno zdravlje
Crne Gore u prilogu Vam dostavljamo odgovor Instituta.

Naime Institut je izvrsio prikupljanje i analizu dostupne naucne i strucne literature vezane za navedenu
problematiku, te je na osnovu nje i trenutno javno dostupnih podataka identifikovao moguce i teoretske rizike od
zaraznih bolesti po zdravlje osoba koje ce bit! angazovane na predmetnoj lokaciji.

Kada se radi o uzorkovanju iz domena Instituta, a imajucl u vidu raniju korespondenclju koju ste imali sa nasim
zaposlenlma, Institut ce kontaktirati oviascenog pollcl]skog sluzbenika CB Niksic - Musikic Petra, kako b, pnkupjo
odgovarajuce informaclje I organlzovao uzorkovanje koje mora biti u skladu sa standardima kvaliteta uvedenih u
Institut i obima akreditacije nasih laboratorija.

Institut ima u vidu znacaj slucaja I neophodnost za hitnost u postupanju te ce svoje aktlvnosti organlzovati u skladu
sa tim.

Za sva pitanja i nedoumlce - stojimo Vam na raspolaganju.

Srdacno,

Dr Senad Begic

Ispred Instituta za javno zdravlje Crne Gore

Senad Begic, MD, EPID
Deputy director, Medical and Public Health issues
Institute for Public Health of Montenegro

Dzona Dzeksona bb | SIOOO Podgorica | Montenegro
e-maii: senadbegic@ijzcg.me | skype: senad.neno.begic
MOB: +382(0)67 631 766 i FAX: +382 (0)20 243 728
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